42. P. PARENTE, *o.c.*, pp. 310-313.

43. Cfr. J. RIVIÈRE, *o. c.*, p. 317 ss. y E. HUGON, *o. c.*, pp. 176-208.

44. «Fructus (passionis Christi) dicitur liberatio et sanctificatio. Liberatio, cum dicit 'ut nos redimeret ab omni iniquitate'... Primus enim homo ex peccato suo redactus est in servitutem peccati, ex qua servitute inclinabatur ad aliud peccatum; sed Christus satisfecit per suam passionem; et ideo sumus redempti a servitute... Sanctificatio in bono ponitur, cum dicit 'ut mundaret sibi populum', id est ut sanctificar et populum, sic scilicet ut essemus populus eius, id est consecratus...» (*Ad Tit.*, c. 2, l. 3 (75)). «Et quamvis sola Dei gratia sufficiat ad remittendum peccata... tamen in remissione peccati exigitur etiam aliquid ex parte eius cui peccatum remittitur: ut scilicet satisfaciatur ei quem offendit. Et quia alii homines pro seipsis hoc facere non poterant, Christus hoc pro omnibus fecit, mortem voluntariam ex caritate patiendo») C.G. IV, c. 55 (3952 b). Cfr.

a) *Finalidad de 'redención'*

Recordando lo que dijimos antes, deseamos puntualizar que el término 'redención' (con minúscula) se toma «en el sentido limitado de *liberación* de la esclavitud del pecado y del demonio»⁴⁵. Sto. Tomás explica cómo es la esclavitud del pecado: corresponde a la doble vertiente del 'estado de pecado'⁴⁶, culpa y pena⁴⁷. «De dos maneras estaba el hombre obligado por el pecado: primero por la servidumbre del pecado; pues, según se lee en San Juan, 'quien comete pecado es siervo del pecado'...»⁴⁸. Es el demonio quien ejerce esta esclavitud⁴⁹.

«Segundo, por el reato de la pena con que el hombre queda obligado según la divina justicia, y esto es cierta servidumbre, a la cual pertenece que uno sufra lo que no quiere, siendo propio del hombre el disponer de sí mismo»⁵⁰. Decir 'esclavitud' para Sto. Tomás, por lo tanto, significa 'obligación': por el pecado el hombre queda endeudado con Dios, absolutamente por encima de sus posibilidades⁵¹; se encuentra en estado de injusticia. La cuestión es por tanto: la liberación o 'justificación' del hombre, ¿viene por pura benevolencia divina? No, según el Aquinate

también *Ad Ephes.*, c. 1, 1.2 (18); «... necesse est quod per baptismum, qui est spiritualis generatio, non solum peccata tollantur, quae sunt spirituali vitae contraria, sed etiam omnes peccatorum reatus. Et propter hoc baptismus non solum a culpa abluit, sed etiam ab omni reatu poenae absolvit» (*C. G. IV*, c. 59 (3877)). Cfr. *S. Th.* III, q. 2, a. 3, c; *In Io*, c. 13, 1. 2, II (1749).